
GRAFICKÉ NOVINY A TISK |  www.ssgbrno.cz

ŽÁKOVSKÝ
PARLAMENT

VÁNOČNÍ
CUKROVÍ

GRANAT

VELKÉ
LOSINY

PROJEKTOVÝ
DEN

prosinec
2021



2

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Žákovský 
parlament 
2021/22
Představujeme Vám členy žákovského 
parlamentu Střední školy grafi cké Brno 
pro školní rok 2021/22.

V tomto školním roce už pro vás pod 
vedením paní učitelky Mgr. Kateřiny 
Dvořákové přichystali zážitkové aktivity – 
Pěšky do školy, Puntíkový den, 
Halloweenský tematický den, dále 
charitativní akci na podporu kočičího 
útulku Opuštěné kočičí tlapky Brno - 
Chrlice v rámci projektu Jsem laskavec 
a druhý ročník společného darování 
krve s názvem 450 ml NADĚJE aneb 
Kapka krve pro zdraví na SSG Brno 2.

Do konce školního roku mají ještě spoustu 
dalších plánů, které Vám zatím ještě 
neprozradíme. Aby vám neunikli žádné 
informace o „parlamenťáckých aktivitách“, 
sledujte nástěnky, školní sociální sítě, 
maily… prostě STAY TUNED with us!

Připomínáme, že se na nám můžete 
obracet prostřednictvím emailu 
parlament@ssgbrno.cz nebo skrze „Žrouta 
tajemství“ (schránka důvěry ve 2. patře 
budovy Kudelova 6).

Mgr. Kateřina Dvořáková
koordinátorka

Ahoj, jmenuji se Jan Šebesta
a jsem studentem 4. ročníku
v oboru Tiskař na polygrafi ckých 
strojích. V žákovském 

parlamentu jsem prakticky 
prvním rokem. Členem tohoto 

uskupení jsem se stal z důvodu toho, 
abych mohl přispívat alespoň dílčí částí
k rozkvětu naší školy.

Ahoj, jmenuji se Alžběta 
Erbenová a na naší škole 
studuji třetím rokem obor 
Polygrafi e. Součástí žákovského 
parlamentu jsem se stala letos 
poprvé. Důvod, proč jsem se 
přihlásila je, že bych se chtěla podílet 
na zlepšování prostředí na naší škole. 
Pokud máte jakýkoliv nápad na zlepšení 
naší školy, tak mi určitě napište.

Ahoj, jmenuji se Tereza Šmakalová 
a jsem žákyní třídy P3 oboru 
Obalová technika. Letos jsem 
se přidala do žákovského 
parlamentu, protože se během 
mého studia objevily věci, které 
bych na naší škole chtěla změnit 
nebo vylepšit, aby se žákům
a učitelům na naší škole líbilo
a dobře studovalo a vyučovalo. Pokud 
budete mít nějaký nápad, tak mi napište, 
ráda si ho přečtu.

Zdravím, jmenuji se Barbora Langová, 
jsem tiskař na polygrafi ckých strojích 
a součástí žákovského parlamentu 
jsem již druhým rokem. Dle 
mého názoru jsme společně 
s mými spolužáky a paní 
učitelkou Dvořákovou udělali 
hodně užitečných věcí pro školu 
a to je důvod, proč v činnosti 
“parlamenťáka” pokračuji. Doufám, 
že i během tohoto školního roku vám 
zpříjemníme pobyt na naší škole.

Ahoj spolužáci, jmenuji se Nikola 
Zeinerová a jsem součástí žákovského 
parlamentu na naší škole. Jsem ve 
druhém ročníku - obor Technik 
dokončovacího zpracování 
tiskovin neboli “knihař”. Do 
parlamentu jsem nastoupila 
letos, protože se chci pokusit
z této školy udělat lepší místo, 
jak pro žáky, tak učitele. Proto 
jestli má někdo nějaký nápad, jak 
změnit naši školu k lepšímu, můžete se 
na mě obrátit.



3

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Zdravíčko, jmenuji se Klára Šiková, ale radši 
mám oslovení Lara. Jsem součástí třídy 

2B, oboru TDZ - jednoduše Knihař 
s velkým „K“. Také jsem se letos 
připojila ke školnímu parlamentu, 
abych pomohla zpříjemnit školu 
žákům i učitelům a chtěla bych 
vám ukázat, že škola nemusí být 

jen povinnost. I vaše nápady ráda 
vyslechnu, takže se mě nebojte 

kontaktovat.

Zdravím, jmenuji se Stanislav Smutný. Jsem 
žákem oboru Polygrafi e ve třídě P1. 

Tento rok jsem poprvé v žákovském 
parlamentu, a to z toho důvodu, 
že jsem byl zvolen ve své třídě 
předsedou třídy, abych třídu
v parlamentu zastupoval. Dále 
také proto, že bych rád přispíval 

ke společnému dobru všech na 
naší škole podle svých nejlepších 

schopností. Jsem v žákovském 
parlamentu a České středoškolské unii, abych 
hájil vaše zájmy, proto uvítám, pokud se na mě 
obrátíte s jakýmkoli vašim návrhem na změnu 
v naší škole.

Ahoj!!! Mé jméno je Karolína Štípová. Jsem
v prvním ročníku - obor Polygrafi e.

Ptáte se, proč jsem se do žákovského 
parlamentu přihlásila?

Hned vám na to odpovím.
Většina lidí se do ŽP přihlásí, 
protože z této školy chtějí udělat 
lepší místo a zpříjemnit to všem 
žákům i učitelům, jak učení, tak 

studování a celkově pobyt. Já 
jsem zde i proto, že chci znát názory 

ostatních a podílet se na chodu školy
i svými nápady.
Díky tomu, že se účastním ŽP, si více 
všímám nedostatků, ale i úspěchů v jejich 
odstraňování, které se mnohdy zdají být 
samozřejmostí.
Každý může přispět k lepšímu. Každý 
s jakýmkoliv kladným přínosem a nápadem 
má možnost být mými ústy vyslyšen na ŽP, 
proto se na mě neváhejte obrátit.

Ahoj, jmenuji se Michal Froňk. 
Jsem žákem 3. A oboru Tiskař 
na polygrafi ckých strojích. 
Tento rok jsem se přihlásil do 
žákovského parlamentu poprvé, 
a to z toho důvodu, že jsem chtěl 
reprezentovat svoji třídu
a pravidelně ji informovat 
o projektech a aktivitách 
připravovaných žákovským parlamentem.

Zdravím, jmenuji se Kateřina Beňáková, ale 
přátelé mi říkají Gery. Již druhým rokem 
studuji obor: Technik dokončovacího 
zpracování tiskovin. Letos jsem 
konečně nabrala odvahu vstoupit 
do školního parlamentu. Ráda 
bych se účastnila příprav 
různých akcí, které obohatí jinak 
pochmurné školní dny. Věřím, že 
to bude zábava. Kdybyste tedy měli 
nápad, jak vylepšit dny prožité na naší 
škole, můžete se obrátit také na mě.
Autor mé fotografi e: @bsfrosti_1

HRDÁ ŠKOLA
S radostí všem oznamujeme, že jsme se stali 
součástí projektu Hrdá škola (schoolsunited.
cz). Jedná se o projekt, díky kterému oživíme 
studentský život na naší škole. Zaženeme 
každodenní stereotyp a prostřednictvím 
žákovského parlamentu uspořádáme ve škole 
tématické dny. Ukážeme žákům, že škola není 
jenom o povinnostech, známkách a úkolech, 
ale že je to místo plné zábavy a pozitivní 
energie. Zapojte se do aktivit s námi, zpestřete 
si školní rok netradičními aktivitami a zažijte 
školu jinak! Budujte hrdou školu!

V žákovském parlamentu jsme hlasovali
a vybrali jsme pro vás následující aktivity:
• Týden netradičních barev – 14. – 18. února 2021

Přijďte oblečení každý den do jedné netradiční 
barvy, kterou jsme pro vás vymysleli.

• Retro den – pátek 25. března 2022
Přijďte do školy v retro stylu a zažijte minulé 
století.

• Den bláznivých ponožek – středa 
11. května 2022 Vemte si na sebe bláznivé 
ponožkya zažijte legraci celý den.

Mgr. Kateřina Dvořáková
Koordinátorka žákovského parlamentu



4

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021



5

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Portrét
21. století
Výtvarná soutěž na toto 
téma probíhala
v podzimních měsících na 
nástěnkách na chodbách 
školy na Kudelově.

Žáci mohli sami hodnotit 
(a přidat čárku), které 
portréty se jim nejvíce 
líbí. Výsledné pořadí je 
následující:

1. MÍSTO TEREZA HOPJANOVÁ 2B

41 bodů

3. MÍSTO ELIŠKAPICHALOVÁ P2

21 bodů

1. MÍSTO TOMÁŠ BŘEZINA 2A
36 bodů

2. MÍSTO ANNA HOUŽVIČKOVÁ 2B 32 bodů



6

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

3. MÍSTO TOBIAS SEMAN 1A

21 bodů čestné uznání
JUSTÝNA BOŽKOVÁ 2A

čestné uznáníKAROLÍNA KREJČOVÁ 2A
čestné uznání

MARTINA GARDAVSKÁ 2A



7

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Exkurze do Velkých Losin
Dne 2. 12. se třída OT4, 3B a někteří žáci ze zkráceného studia zúčastnili výletu do ručních 
papíren v Losinách. Před odjezdem jsme byli vybaveni bagetkou a pitíčkem. Při příchodu nás 
okouzlila krása historické budovy papírny z konce 16. století. Paní průvodkyně nás v první části 
provedla muzeem, pustila nám fi lm o historii a výrobě papíru v Losinách a v druhé části jsme 
navštívili dílnu na výrobu ručního papíru. Poté jsme zavítali do suvenýrů, kde jsme si nakoupili 
ručně vyrobený papír nebo přáníčka. Při zpáteční cestě jsme využili příležitosti a navštívili 
historické centrum města Olomouc. Při hodinovém rozchodu jsme si prošli krásy Olomouce 
a poté se vrátili zpět do Brna.
Tímto bychom chtěli poděkovat paní Požárové za zprostředkování exkurze a paním učitelkám 
za doprovod.

Za OT4 Lucie Sedmíková (za chyby nemůžu)



8

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Květiny
ve škole
Naši žáci přišli s nápadem zlepšit školní prostředí. 
Myšlenku květinové výzdoby školy a prezentaci, 
jaká bude realizace a konečný výsledek přihlásili do 
soutěže v rámci projektu Ekoškola. A byli úspěšní!
Začátkem prosince se sešlo devět dívek s p. 
Foltýnovou a sklepní prostory se přeměnily na 
přesazovací a sázecí stoly. Květiny v barevných 
keramických květináčích se tak objevily v jídelně 
školy, na chodbách a učebnách. Ještě je v plánu 
nástěnka s informacemi o květinách, tak se 
budeme těšit.
Velké poděkování patří Vendule Málkové a Matyáši 
Mezovskému, kteří zajišťovali většinu činností.

Bc. Martin Slováček, Ing. Silva Foltýnová

Školní kolo 
soutěže Finanční 
gramotnost
Ve dnech 8. – 13. 12. 2021 se zájemci školy 
zúčastnili soutěžního školního kola Finanční 
gramotnost. Svoje znalosti si porovnali 
formou on-line testu, který obsahoval 25 
otázek, včetně několika příkladů výpočtů
z oblastí poskytování úvěrů, výpočet úroků, 
domácí rozpočet a další.
Soutěže se zúčastnilo devět žáků. Pořadí na 
prvních třech místech:
Monika Ciesarová – OT1
Dominik Šikral – OT1
Dominik Červinka – P3
Tato trojice žáků bude reprezentovat 
naši školu v okresním kole v lednu 2022. 
Gratulujeme!

Bc. Martin Slováček, Ing. Silva Foltýnová



9

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

V rámci projektového dne nabídli učitelé 
naší školy 25 různých aktivit a workshopů, 
kterých se mohli žáci zúčastnit. Každý si 
vybral to, co jej zajímalo, nebo to, co se chtěl 
naučit. Nabídka byla velice pestrá
a vybrané činnosti se líbily, jak je vidět
z fotek a recenzí.

Básně v angličtině
Cestování – leták v AJ
Designérem vlastního života
Ebru – malování na vodní hladině
Krásná technika, perfektní, příště zas!
Finanční svoboda – desková hra, uplatnění 
na trhu práce, fi nanční možnosti
FOTO ILUZE
Bavilo mě to, bylo to fajn.
Fyzikální šuplík
Geometrie hvězd
Geometrii hvězd jsem si nadmíru užila. 
Atmosféra byla báječná a výrobky se povedly. 
Kdybych mohla, tak jdu příští rok určitě znovu.
Hra se slovy a s příběhy z historie
Hrafi ka – abstraktní obraz
Nejvíce se mi líbilo malování obrazu, bylo to 
OK!
Kartičky na vánoční dárky s použitím 
vlastního vzorku
Bavilo mě to, mohl jsem zapojit svoji kreativitu, 
bylo to skvělý!
Kreslení mandal
Bavilo mě to! Dobrý! Super!

Placky s vlastním motivem
Po stopách brněnských Němců
Potisk A2
Zajímavá aktivita, založená na kreativitě, velmi 
mě bavila, zkusila jsem nové věci.
Poznej tajemství Špilasu
Dnešek byl přesně takový, jaký jsem si ho 
představoval, moc jsem si ho užil. Bylo to 
super!
Příběhy skryté za obrazy
Nejvíc se mi líbilo vykreslování a porovnávání 
obrazů.
Nejvíc se mi líbilo vymýšlení obrazů.
Poznala jsem nové kamarády.
Serigrafi e
Sešit z vlastním motivem
Aktivita byla moc super a moc jsme si ji užili. 
Příští rok si ji vyberu zas.
Sítotisk
Tvorba a tisk plakátu
Tvorba fontu
Naučil jsem se spoustu nových věcí, byl to 
kreativní den, bavilo mě vymýšlení fontu 
a tvoření plakátu.
Tvorba ručního papíru
Zábavná činnost, u které se člověk nenudí, 
projektový den splnil moje očekávání, skvělá 
zkušenost, skvěle strávený den.
Vánoční překvapení
Živá knihovna

Ing. Silva Foltýnová

PROJEKTOVÝ DEN
14. 12. 2021

Tvorba ručního papíru



10

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021



11

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Dnes jsme s panem učitelem Broučkem absolvovali na 
projektovém dni procházku po Brně. 
Naším cílem bylo si prohlídnout místa, kde se v minulosti nacházeli tiskárny.

Po stopách zaniklých brněnských tiskáren

1.

2.

3.

4.

5.

1. Tiskárna Typos - Nejstarší knihtisková tiskárna v centru 
města. V dnešní době je to prodejna Meatfly. 

2. Tiskárna na třídě Vítězství  - Bývalé učňovské středisko, 
zde se prováděly montáže, svítily tiskové desky, v přízemí 
byl nátiskový stroj. V místě dnešní drogerie byl vyhlášený 
bufet Centrum.

3. Tiskárna pod Petrovem Starobrněsnská ulice - Dřívější 
provoz ofsetové tiskárny. Dnes se zde nachází hospoda a 
prodejna oděvů. 

4. Tiskárna na Rašínově (dřívější náměstí 9. května) - Zde 
byla jedna z největších tiskáren v centru města. Zde se tiskly 
noviny Svobodné slovo a Brněnský večerník na historické 
rotačce z roku 1928, kterou rozřezali autogenem a odvezli 
do šrotu.

5. Tiskárna na Moraváku - Tiskárna Rudého práva novin, 
které byly hlásnou troubou Komunistické strany Českoslo-
venska. 



12

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021



13

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021



14

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍSOUTĚŽ O NEJLEPŠÍNEJLEPŠÍNEJLEPŠÍNEJLEPŠÍNEJLEPŠÍ

Vánoční cukroví

Zájemci se mohou hlásit přes Google formulář  nebo v kabinetu 201
do středy 15. 12. 2021 do 20:00 hodin

PODMÍNKY:
Dones tři druhy cukroví, 
od každého druhu minimálně 
pět  kousků

HODNOCENÍ:
chuť, vzhled, aranžmá cukroví

ODMĚNY:
1. místo poukaz na Wolt v hodnotě 300 Kč
2. místo poukaz na Wolt v hodnotě 200 Kč
3. místo poukaz na Wolt v hodnotě 100 Kč

Porota se skládá z pěti zaměstnanců školy, 
v čele s panem učitelem Bobem Smrčkem

v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6v budově Kudelova 6

17  prosince 2021
v budově Kudelova 6

1111777777777777777777777171171   7  7 prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince prosince 



15

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

VÁNOČNÍ VEČÍREK
Letošní předvánoční setkání učitelů se odehrálo 10. prosince v příjemně alternativním podniku 
jménem Chillárna na Štefánikově ulici (prostředí dokonale odpovídalo názvu). Nesešli se tam ani 
zdaleka všichni vyučující, ovšem ti, kteří přišli, neměli problém zkonzumovat nachystané dobroty. 
Posuďte sami:



STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno prosinec 2021

Redakční rada: Pavla Axmanová, Dagmar Kolářová
Příspěvky a fotografi e: učitelé a žáci školy
Technické a grafi cké zpracování: Eva Krhovská

Vydává a tiskne: Střední škola grafi cká Brno, příspěvková 
organizace, v nákladu 75 kusů

Ivana Dvořáková P1

MIKULÁŠ V NAŠÍ ŠKOLE
I přes složitou situaci se zástupcům nebeské i pekelné říše podařilo dostat na inspekci do naší 
školy!
Inspektoři a inspektorky pečlivě zkoumali patřičné náležitosti a podrobně vyslýchali téměř 
všechny zúčastněné. Hříšníci byli označeni tiskařskou barvou a museli se vykoupit zpěvem nebo 
recitací.
Jistě si dají propříště pozor!

Happy New Year! 

PF_Nela_Lerchová_P2


